ALEXANDER episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis

abbati et fratribus monasterii Fontisfrigidi [salutem et apostolicam

benedictionem
]
deuotionis. Ad nostram noueritis audien-

tiam peruenisse quod, cum inter uos et clericos Narbonensis epi-

scopates super decimis c[ monastjerio uestro exigebant,

mediante uenerabili fratre nostro P(ontio) Narbonensi archiepiseopo

et aliis prudentibus et discretis u[iris ]e terris uestris

decimas prefatis clericis assignastis, ut de laboribus uestris a uobis

decimas non exigerent, nojs ] prouidere uolentes,

transactionem ipsam, sicut est concorditer et sine prauitate facta

et ab utraque parte suscfepta ] auctoritate apostolica

confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Statuentes

Kgl. Oes. d. Wiss. Nachrichten. Phil.-hist. Klasse. 1913. Beiheft. 10
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ut nulli omnino homin[um liceat hanc paginam nostre confirmations]

infringere uel ei aliquatenus contraire. Si quis autem hoc attemp-

tare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et bea[torum

Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit injcursurum. Dat.

Yenetie in Riuo alto II non. octobris.

99.

Alexander III. nimmt das Kloster Notre-Dame de Bonlieu water

der Priorin Eermengarda in den apostolischen Schuta- und bestdtigt

Him die Besitzungen, die Zehnten und die Sepultur.

Bom Sanht Peter 1178 April 30.

Orig. Montpellier Arch. Dep. (Abbaije de Vignogoul).

Zitiert 1. Benouvier Monumens de quelques anciens dioceses de

Bas-Languedoc (Monipellier 1840) p. 9. — Die Besitzungen sind:

Possessiones quas habetis in termino de Malirairanegues et pos-

sessions quas habetis in termino de Palarz et possessiones quas

habetis in termino de Cumbas, de Profa et possessiones quas ha-

betis in termino Piniani et possessiones quas habetis in termino

de Celsa et possessiones quas habetis in termino de Popiano et

possessiones quas habetis in termino de Ginac et possessiones quas

habetis in termino de sancto Stephano de Larzac.

ALEXANDER EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI. DILEC-
TIS IN CHRISTO FILIABVS HERMENGARDE PRIORISSE MONA-
STERII SANCTE MARIE MAGDALENE DE BONOLOCO EIVSQVE
SORORIBYS TAM PRESENTIBVS QVAM FVTYRIS KEGVLAREM
YITAM PROFESSIS IN PERPETVYM.

|
Prudentes uirgines et

a Christo uero sponso.

It. Ego Alexander catbolice ecclesie episcopus ss. BY.
f Ego Hubaldus Hostiensis episcopus ss.

t Ego Iohannes presb. card, sanctorum Iohannis et Pauli tit. Pa-
machii ss.

t Ego Iohannes presb. card. tit. sancti Marci ss.

t Ego Petrus presb. card. tit. sancte Susanne ss.

f Ego Y iuianus presb. card. tit. sancti Stephani in Celio monte ss.

t Ego Iacintus diac. card, sancte Marie in Cosmidyn ss.

f Ego Ardicio diac. card, sancti Theodori ss.

f Ego Cinthyus diac. card, sancti Adriani ss.

f Ego Hugo diac. card, sancti Angeli ss.

f Ego Laborans diac. card, sanctq Marie in Portion ss.
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f Ego Rainerius diac. card, sancti G-eorgii ad Velum au-

reum ss.

Dat. Rom. apud sanctum Petrum per mannm Alberti sancte

Romane ecclesie presbiteri cardinalis et eancellarii, II kal. mad.,

indictione XI, incamationis dominice anno M°C°LXXVIII, pontifi-

catus uero domni ALEXANDRI pape III anno XVIIII.

B. dep.

100 .

Alexander III. bestdtigt iviederholt dem Delean und deni Kapitel

von Chartres die Schenkung etlicher Einkiinfte der Probstei durch

Bischof Wilhelm von Chartres. Lateran (1178) Juli 19.

Privileges de Veglise de Chartres s. XV f.
35’ Toulouse Bibl.

Comm. 31s. 590.

J-L. 13085k nach einer Notiz von A. Clerval aits einem 31s. der

Komnmnalbibliothek von Chartres (31s. 1162) zu Juli 18.

Alexander episcopus seruus seruornm Dei. Dilectis filiis de-

cano et capitulo Carnotensi salntem et apostolicam benedictionem.

Ad nostram noueritis audienciam peruenisse, quod cum nenerabilis

frater nosterRemensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, curam

gereret ecclesie Carnotensis, qnedam que ad preposituram eiusdem

ecclesie pertinebant, ad nsus capituli et commune
vreddegit et fac-

tum suum a nobis impetrauit auctoritate apostolica confirmari.

Quoniam igitur ea que racionabiliter statuta fnisse noscuntur et

apostolici muniminis robore conualescunt, firma debent et illibata

sernari, discrecioni uestre per apostolica scripta mandamus atque

precipimus, quatinus a} memoratas res ad usum capituli uestri, cui

a prefato archiepiscopo deputate sunt et nostro priuilegio confir-

mate, faciatis contradictione et appellatione cessante. ad commu-
nionem canonicorum sine diminucione reduci, ita tamen quod nichil a

prepositis preter tenorem priuilegii exigatur. Dat. Lat. XIIII

kal. augusti.

ci) quantum.

101.

Alexander 111. iibertriigt dem Biscliof von Bodez und dem Abt

von Beaulieu die Entscheidunq eines Streites zivischen den Eanonilcern

10 *
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von Saint-Antonin und dem Bischof von Cahors ivegen der Kirchen

von Caylus. Anagni (1159—79) November 28.

Kopie von 1668 VJ 5 Montauban Arch. Dep. (Chapitre collegial

de Saint-Antonin G. 945).

Alexander episcopns serous seruorum Dei. Venerabili fratri

Rhutenensi episcopo et a) dilecto filio abbati Bellilocensi salutem

et apostolicam benedictionem. Cum prior canonicorum sancti

Antonii et nuntius Caturcensis episcopi pro causa que inter eos

super ecclesiis de Caylus uertitnr, in nostra essent presentia con-

stitute prior canonicorum asseruit, quod episcopns eos super iam

dictis ecclesiis iniuste grauaret et eas sibi conaretur auferre, nun-

tius nero episcopi econtra proposuit, quod quidam de canonicis

contra prohibitionem suam in eisdem ecclesiis diuina celebrauit et

excommunicatos ipsius recepit et cbristiane tradere sepulture pre-

sumpsit. Quoniam igitur in eadem causa non potuimus proeedere,

pro eo quod illi non uenerant ad agendum parati, uobis, de quorum
prudentia et honestate confidimus, ad petitionem eorumdem prioris

et nuntii eamdem causam commisimus audiendam et fine debito

terminandam
;

ideoque discretioni uestre per apostolica scripta

mandamus quatenus, cum exinde fueritis requisiti, in unum pariter

conuenientes utramque partem ante uestram presentiam conuocetis

et rationibus hincinde plenius auditis et cognitis, eandem causam

concordia uel mediante iustitia, remoto apellationis obstaculo, ter-

minetis. Dat. Anagnie IV kal. decembris.

a) et fehlt.

102.

Alexander 111. schrcilt den Abten von Sanht Afrodisius und

Sanlit Jahob in Beziers, daji sie die der Kathedralldrche schuldigen

Leistungen nicht verweigern, ivenn sie sich aber nicht zu solchen ver-

pflichtet glauben, dem TJrteil der Bischofe von Montpellier und Lcdbve

folgen sollen. Anagni (1160—76) Mdrz 13.

Livre noir de Beziers von 1771 f. 327 Montpellier Arch. Dtp.

(Chapitre cathedral de Beziers).

Alexander episcopns seruus seruorum Dei. Dilectis filiis sancti

Affrodisii et a) sancti Iacobi Biterrensibus abbatibus salutem et

a) et fehlt.
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apostolicam benedictionem. Significant nobis uenerabilis frater

noster Biterrensis episcopus, quod cum ecclesie uestre sint quasi

due prebende scilicet cathedralis ecclesie et predecessores uestri,

qui fuerunt pro tempore, eidem ecclesie in constitutis diebus con-

sueuerint stationes impendere, nos eidem ecclesie stationes ipsas

subtrabitis et a prefato episcopo commoniti, commonitioni sue in

bac parte acquiescere recusatis. Attendentes itaque, quomodo non

sit uestre conueniens bonestati, matrici ecclesie uestre in hiis uel

in aliis debitum bonorem et reuerentiam denegare, per apostolica

uobis scripta precipiendo mandamus, quatinus prefate ecclesie pre-

scriptas stationes, sicut ab antiquo fuerat consuetum, sine contra-

dictione qualibet persoluatis aut, si contra petitionem prefati epi-

scopi creditis nos esse munitos, ei exinde coram uenerabilibus fra-

tribus nostris Magalonensi et Ludouensi episcopis appellatione

remota faciatis iusticie complementum. Dat. Anagnie III idus

martii.

103.

Alexander III. erlaubt dem Bischof von Beziers
,

die Kirchen

Sankt Afrodisius und SanTd Jakob ini Falle einer Abtsvakanz drei

Jahre lang in seiner personlichen Vencaltung zu behallen.

Anagni (1160—76) April 19.

Livre noir de Beziers von 1771 f. 327 Montpellier Arch. Dep.

(Chapitre cathedral de Beziers).

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Yenerabili fratri

Biterrensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Fratres

et coepiscopos nostros specialiter quadam dilectione a) debemus diligere

et eos in quibus conuenit, bonore pariter et gratia preuenire. Hac

itaque consideratione inducti et tue deuotionis intuitu nichilominus

prouocati nec non etiam necessitatem et tenuitatem tuam consi-

derantes, tibi auctoritate apostolical indulgemus, ut cum aliquam

ecclesiarum sancti Iacobi et sancti Affrodisii uacare cognoueris,

liberum tibi sit earn ad manus tuas usque ad triennium tue susten-

tationis subsidio retinere, ita quod sub amministratione tua et c)

regimine augeri pocius debeat quam diminutionem quamlibet susti-

nere. Dat. Anagnie XIII kal. maii.

a) dilectione fehlt. V) aspostolica. c) et fehlt.
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104 .

Alexander III. schreibt deni Deban mid deni Kapitel von Chartres,

daj] ein apostolischer Legat in der Kirche von Chartres irgend etnas

gegen die Statuten and Geivohnheiten dieser Kirche mtr auf ausdriick-

liclies pcipstliches Mandat anordnen diirfe.

Lateran (1166—79) Mai 22.

Privileges de Veglise de Chartres s. XV f. 36 Toulouse Bibl.

Comm. Ms. 590.

Alexander episcopus sernus seruorum Dei. Dilectis filiis de-

cano et eapitulo Carnotensi salutem et apostolicam benedictionem.

Deuocionis a> uestre precibus inclinati, ut ne per aliquem legatum

sedis apostolice contra statnta in ecclesia Carnotensi edita salu-

bria et honesta ac consuetndines approbatas et hactenus pacifice

in eadem ecclesia obsernatas aliquid statni ordinari seu immutari

naleat absqne speciali mandato sedis apostolice, faciente plenam et

expressam de liac indnlgencia mentionem, anctoritate presentium

districtins inbibemns. ISTnlli ergo omnino bominnm liceat hanc

paginarn h'> nostre inhibicionis infringere uel ei ansn temerario con-

traire. Si quis autem boc attemptare presumpserit, indignacionem

omnipotentis Dei et beatoram Petri et Pauli apostolormn eius se

nouerit incursurum. Dat. Lateran. XI kal. iunii.

a) Deuocioni. b) paginem.

105.

Alexander III. schreibt den JBischbfen von Bazas and Angouleme,

daj] sie den Erzbischof von Bordeaux ennahnen sollen, das dem Kloster

Sainte- Croix in Bordeaux von dem verstorbenen Erzbischof Gaufried

entfremdete Oratorium des heiligen Lupercuius und einige andere

Kapellen zuriickzugeben, oder die Streitfrage ordnungsgemcij] unter-

suchen und entscheiden. Lateran (1166—79) Juni 1.

Orig. Bordeaux Arch. Dep. (Abbaye Sainte-Croix de Bordeaux
A Layette 5).

Alexander episcopus sernus seruorum Dei. Venerabilibus fra-

tribus Engolismensi et Vasatensi episcopis
|
salutem et apostolicam

benedictionem. Ex conquestione dilectorum filiorum nostrorum
abbatis et fratrum sancte Crucis Burdegalensis accepimus, quod
cum ipsi oratorium sancti Luperculi longo tempore pacifice posse-
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dissent, bone memorie G(aufredus) quondam Burde|galensis archi-

episcopus eos prescripto oratorio et sancti Nicholai de Blancafort

et sancti Bartbolomei de Lamarea capelllis contra iustitiam spoli-

auit. Yolentes itaqne iuri predictornm fratrum pastorali sollicitu-

dine prouidere, cansam ipsam uestre discretioni committimus, pre-

sentium nobis anctoritate mandantes, quatinns nenerabilem
|

fratrem

nostrum Burdegalensem arcbiepiscopum, qni nunc est, monere curetis

et diligenter inducere, ut memoratis fratribus
|

prescriptum orato-

rium et capellas sine difficultate restituat et in pace dimittat uel

sub examine uestro
|

iustitie non differat sollicitudinem exhibere.

Si uero causam intrare malnerit, nos earn diligentius audiatis et

sine personarum acceptione concordia uel iudicio terminetis. Cete-

rum si qua partium duxerit appellandum, uos rationes et allega-

tions nichilominus audiatis, testes appellatione cessante recipiatis

et eorumdem iuratorum depositiones studiose conscriptas sub

sigillis uestris clausas nobis mittatis, prefigen'tes utrique parti

terminum competentem, quo cum ipsis attestationibus et allegatio-

nibus apostolico se conspectui
|

representent. Porro si bis exse-

quendis uterque uestrum interesse non poterit, alter uiris discretis

et honestis
|

sibi assertis, ea nicbilominus exsequatur. Dat.

Lateran. kal. iun.

B.

106.

Alexander 111. schreibt dem Alt Petrus und den Briidern von

Saint-Martin de Canigoa
,

da/] fiir etwaige Streitiglceiten mit dem
Kloster La Grasse nur der Bapst oder sein besonders Beauftragter

zustandig sein sollen. Lateran (1178—79) April 22.

Chartularium s. Martini Canigonensis s. XII p. 12 Perpignan

Arch. Dtp. E. 143.

Vgl. Revue archeologiqae lll e serie t. XVI (1890) p. 64.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis iiliis Petro

abbati et fratribus Canigonensis monasterii salutem et apostolicam

benedictionem. Cum in nostra esses, fili abbas, presencia con-

stitutus, monasterium tuum proposuisti ad tutelam et dispositionem

sacrosancte Romane ecclesie nullo mediante spectare et beato

Petro existere censualem. Adiecisti etiam, quod abbas et fratres

Crassensis monasterii grauamina multa et molestias comisso tibi
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monasterio indesinenter inferant et eius deprimant libertatem, et

licet idem abbas nos a) apellasset, clam tamen recessit. Ynde nobis

atencius snplicasti, ut idem monasterium seruemns indempne et

debita faceremas libertate gandere. Quoniam nero pronidere nos

conuenit, ne ecclesie que specialiter iuris nostri existunt, indebitis

molestiis adgrauentur, auctoritate uobis apostolica duximus indul-

gendum, ne abbas uel fratres prescripti monasterii Crassensis uos

possint, nisi in presentia Romani pontificis uel illius cui ipse man-

dauerit. occasione qualibet conuenire. Dat. Lateranis X kal.

madii.

a) uos.

107.

Alexander 111. bestdtigt dem Bischof, dem Delean und dem Kapitel

von Chartres das Becht, die Unfreien der Kirche freizulassen und

rerbieiet alien Fremden, die Unfreien der Kirche von Chartres mit

Ahgaben zu holegen. Lateran (1179) Mdrz 4.

Privileges de Veglise de Chartres s. XV f. 36 Toidouse Bill.

Comm. 31s. 590.

Ygl. J-L. 13317 u.

Alexander episcopus seruns seruorum Dei. Venerabili fratri

episcopo et dilectis filiis decano et capitulo G'arnotensi salutem et

apostolicam benedictionem. Cum ecclesiarum necessitati eonsu-

lere et de utilitate debeamus efficaciter cogitare, hiis intentis, quan-

tum cum Deo possumus, fauorem uolumus apostolicum impertiri.

Hac itaque ratione inducti et uestris precibus inclinati, ut seruos

ecclesie Camotensis, quos ad ipsam pleno iure pertinere constiterit,

possitis pro necessitate uel manifesta utilitate ipsius ecclesie manu-
mittere, secundum consuetudinem in hiis a tempore bone memorie
luonis Camotensis episcopi hactenus obseruatam, auctoritate